MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

CONVOCAÇÃO - CEPEC Nº 14/2009
SESSÃO EXTRAORDINÁRIA - DIA 15/10/2009

O  REITOR  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  GOIÁS,  usando  de  suas
atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE convocar  os  membros  do  Conselho  de  Ensino,  Pesquisa,  Extensão  e
Cultura da UFG para a sessão extraordinária a realizar-se no  dia 15 de outubro de 2009 –
quinta-feira, com início às 8 horas e término previsto para as 11 horas, no    Auditório da
Biblioteca Central – BC   –   Câmpus Samambaia  , para tratar da seguinte pauta:

01 Informes da Presidência
02 Expediente
03 Deliberação sobre proposta de exclusão do aproveitamento da nota do Exame Nacional do

Ensino Médio – ENEM no Processo Seletivo 2010-1.
Relatora: Profª Sandramara Matias Chaves

ASSUNTO:  Cursos  de  Pós-Graduação  Lato  Sensu –  criação,  acompanhada  do
respectivo regulamento

04 23070.017601/2009-70 FACE – Especialização em Negócios
Imobiliários

Cons. Paulo Roberto Faria

05 23070.006121/2008-01 EV  -  Especialização  em  Produção
Animal

Cons. Paulo Roberto Faria

06 23070.006807/2009-74
HC - Especialização em Controle de
Infecção  em  Estabelecimento  de
Saúde

Cons. Paulo Roberto Faria

07 23070.016786/2008-14 CAC -  Especialização  em Educação
Especial e Processos Inclusivos

Cons. Paulo Roberto Faria

08 23070.016788/2008-11 FF - Especialização em Farmacologia
Clínica

Cons. Paulo Roberto Faria

09 23070.008416/2009-94 CAC  -  Especialização  em  Gestão
Hospitalar e Serviços de Saúde

Cons. Paulo Roberto Faria

10 23070.016787/2008-69 CAC  -  Especialização  em  Gestão
Pública

Consª. Adélia Yaeko K. Nakani

11 23070.003714/2009-98 FM - Especialização em Regulação de
Sistemas de Saúde

Cons. Joaquim Leite de S. José

ASSUNTO: Cursos de Pós-Graduação Lato Sensu –  novo regulamento

12 23070.002768/2003-41

EMAC  –  altera  denominação  de
Especialização em Ensino da Música e
Artes Integradas: Fundamentos Estéticos
e Metodológicos para “Especialização em
Ensino  da  Música  e  Processos
Interdisciplinares  em Arte”  e apresenta
novo regulamento.

Cons. Paulo Roberto Faria

13 23070.008867/2006-89 IPTSP  -  Especialização  em
Epidemiologia Cons.ª Adélia Yaeko K.Nakani

1

ASSUNTO: Revalidação de Diploma
14 23070.011597/2007-74 Weridyana Batista de Oliveira Cons. Márcio Adriano Rodrigues Souza

ASSUNTO: Cancelamento de Inscrição em disciplina de Núcleo Livre
15 23070.005312/2009-28 Nayara Cristina Carneiro de Araújo

Curso de História Cons.ª Rosália Santos Amorim Jesuíno

16 23070.006006/2009-17 Thaís Gonçalves de Oliveira
Curso de Ciências Econômicas

Cons.ª Rosália Santos Amorim Jesuíno

17 23070.006468/2009-26 Silene Alves de Oliveira
Curso de Pedagogia Cons.ª Adélia Yaeko Kyosen Nakani

18 23070.005365/2009-49 Maxuell Marques Mendes
Curso de Letras Cons. Orlando Ferreira Gomes

ASSUNTO: Cancelamento de Inscrição em disciplina de Núcleo Específico
19 23070.010137/2009-91 Valquíria  Lustosa Guimarães - curso

de Letras
Cons. Maurício Donizetti Pieterzack

20 23070.009973/2009-22 Thiago Henrique de Melo - curso de
Letras

Consª. Adélia Yaeko Kyosen Nakani

ASSUNTO: Cancelamento de Inscrição em disciplina de Núcleo Comum
21 23070.009119/2009-66 Dhyogo  Nunes  Costa  –  curso  de

Matemática
Consª. Mercês Pietsch Cunha Mendonça

ASSUNTO: Recurso contra exclusão da UFG, com prorrogação de prazo
22 23070.002480/2009-61 Eliane  Ivani  Lopes Lima  -  curso de

História
Cons. Marcos Gomes da Cunha

ASSUNTO: Recurso contra exclusão da UFG
23 23070.002692/2009-49 Geraldson Gontijo Lopes

Curso de Matemática/CAC Cons. Leonardo Barra Santana de Souza

24 23070.002456/2009-22 Anathie Costa Martins
Curso de Matemática. Consª. Adélia Yaeko Kyosen Nakani

25 23070.003896/2009-05 Lucas Freire Fornos
Curso de Matemática Cons. Francisco José Q.de Figueiredo

26 23070.002539/2009-11 Milena Chaves Correia
Curso de Design de Moda Consª. Heloísa Augusta Brito de Mello

27 23070.000116/2009-67 Rodolfo Melo Oliveira
Curso de Zootecnia/CAJ Consª. Heloísa Augusta Brito de Mello

28 23070.003413/2009-64 Horranna  Patielly  Rodrigues  Alves
Curso de Matemática. Consª. Heloísa Augusta Brito de Mello

29 23070.000117/2009-10 Neiva Mantelli
Curso de Zootecnia/CAJ Cons. Marcos Gomes da Cunha

30 23070.000114/2009-78 Nathalia Moraes Borges
Curso de Zootecnia/CAJ Cons. Marcos Gomes da Cunha

31 23070.002535/2009-33 Gustavo Álvares Barbalho
Curso de Ciências Econômicas

Cons. Márcio Adriano Rodrigues Souza

32 23070.005530/2009-62 Rosana Nassar Teixeira
Curso de Artes Visuais. Consª. Mercês Pietsch Cunha Mendonça

33 23070.005334/2009-98 Janaína Rodrigues Barbosa
Curso de Zootecnia/CAJ. Cons. Leonardo Barra Santana de Souza

34 23070.005697/2009-23 Laryssa Moreira Bernardes
Curso de Agronomia/CAJ Cons. Márcio Adriano Rodrigues Souza

35 23070.003126/2008-73 Kleuber Neris
Curso de Química Cons. Celso da Cunha Bastos

36 23070.009529/2009-15 Reinvald de Castro Georg
Curso de C. da Computação

Cons. Márcio Adriano Rodrigues Souza

2

ASSUNTO: Liberação de pré-requisito em disciplina
37 23070.003847/2009-64 Ana Carolina A. Machado

Curso de Engenharia Elétrica Cons.ª Rosália Santos Amorim Jesuíno

38 23070.004443/2009-98 Uyara Queiroz Costa
Curso de Biologia Consª. Heloísa Augusta Brito de Mello

39 23070.003503/2009-55 Roberto Petrônio Naves Ribeiro Consª Mercês Pietsch Cunha Mendonça

40 23070.005853/2009-56 Eduardo Gouvea Goulart
Curso de Medicina Cons.ª Mercês Pietsch Cunha Mendonça

41 23070.005103/2009-84 Fernanda Machado de Castro
Curso de Medicina Veterinária

Cons.ª Rosália Santos Amorim Jesuíno

42 23070.003668/2009-27 Ana Carolina R. Queiroz
Curso de Medicina Veterinária

Cons.ª Rosália Santos Amorim Jesuíno

ASSUNTO: Trancamento extemporâneo de matrícula em 2009/1
43 23070.007824/2009-29 Robson Dias Soares

Curso de Física Cons. Leonardo Barra Santana de Souza

44 23070.009874/2009-41 Cláudio Pitzer de Souza Antunes
Curso de Música Cons. Ercílio Zanolla

ASSUNTO: Matrícula e trancamento de matrícula extemporâneos em 2009/1
45 23070.006746/2008-64 Gabriel Dabul Braga Pires Consª. Silzia Alves Carvalho Pietrobom

ASSUNTO: Prorrogação de prazo para integralização curricular
46 23070.014274/2009-02 José  Olindino  Barbosa  – curso  de

Ciências da Computação
Cons. Celso da Cunha Bastos

ASSUNTO: Admissão  no  Programa  para  Participação  Voluntária  de  Docentes
Aposentados nas Atividades de Ensino de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Cultura

47 23070.006031/2009-92 Nei Clara de Lima - FCS Cons. Adélia Yaeko Kyosen Nakani
48 23070.009896/2009-19 Basílio Baseia - IF Cons. Orlando Ferreira Gomes

49 Processos de Convênios
50 Palavra Livre aos conselheiros
51 Outros Assuntos

GABINETE DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS, aos 8 dias do mês
de outubro de 2009.

Prof. Edward Madureira Brasil
- Reitor -

3

	CONVOCAÇÃO - CEPEC Nº 14/2009
	SESSÃO EXTRAORDINÁRIA - DIA 15/10/2009
	Prof. Edward Madureira Brasil